ПРОТОКОЛ

12 октября 2021 г.       № 8 (03/1.18-03-8)

заседания Ученого совета Факультета социологии

Санкт-Петербургского государственного университета

_________________________________________________________________

Председатель Ученого совета: декан, профессор Н.Г. Скворцов

Ученый секретарь: доцент Е.Г. Мельников

Присутствовало 11 (из 15) членов Ученого совета

Повестка дня:

1. О взаимодействии с работодателями в процессе разработки и

реализации образовательных программ по направлениям подготовки

«Социология» и «Социальная работа".

2. Обсуждение кандидатур, выдвинутых на заведование кафедрой

экономической социологии - Веселов Ю.В.

3. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей

научно-педагогических работников СПбГУ - на замещение

должности профессора (1,0 ст.) - Дудина В.И.

Заседание Ученого совета проходило в дистанционном формате на

платформе MS Teams.

СЛУШАЛИ:

1. О взаимодействии с работодателями в процессе разработки и

реализации образовательных программ по направлениям подготовки

«Социология» и «Социальная работа".

(Докладчики: доц. Никифорова О.А., директор социальной клиники

Воронов А.Н.).

В своих выступлениях докладчики отметили следующие позиции:

Взаимодействие с работодателями по социологии:

1. Советы образовательных программ.

Консультационный орган по сопровождению образовательного процесса,

встречи 2 раза в год.

2. ГЭКи, ежегодно.

В составе комиссии, рецензирование ВКР.

3. Согласование тем ВКР и запросы на темы ВКР

4. Различные виды практик на базе организации-работодателей

(взаимодействие с отделом практик).

5. Мастер-классы и семинары с участием работодателей.

Главные партнеры: СИ РАН, Комитет по труду и занятости населения СПб,

Профцентр «КОНТАКТ» и др.

Взаимодействие с работодателями по социальной работе:

     В целях повышения соответствия подготовки выпускников требованиям

профессиональных стандартов и овладения необходимыми навыками работы

при разработке компетентностно-ориентированного учебного плана СПбГУ

по основной образовательной программе «Социальная работа» в программу

обучения были включены учебные практики, которые проходят не только в

учебных аудиториях, но и в клинической форме (с учебного года 2016/17)

непосредственно в социальных службах Санкт-Петербурга. В рамках

практической клинической деятельности Социальная клиника организует

клинические практики обучающихся по основным образовательным

программам бакалавриата и магистратуры по направлению «Социальная

работа» на базе внешних организаций. Эта деятельность охватывает весь

период обучения.

Формы взаимодействия с партнерами СПбГУ

1. Заключение договоров об организации и проведения практик

обучающихся Санкт-Петербургского государственного

университета.

Проведение практик осуществляется на основании заключенных СПбГУ с

государственными органами и учреждениями, научно-исследовательскими и

коммерческими организациями социальной сферы Санкт-Петербурга

договоров об организации и проведении практики обучающихся Санкт-

Петербургского государственного университета.

В настоящее время заключено 83 договора (в период 2013-2021 гг.).

Основные практические площадки.

- Санкт-Петербургские государственные бюджетные учреждения

социального обслуживания населения

- Социально-реабилитационные центры для несовершеннолетних

- Санкт-Петербургские государственные бюджетные учреждения

здравоохранения

- Общественные организации и благотворительные фонды

- Общеобразовательные школы

- Территориальные управления административных районов Санкт-

Петербурга

- Уполномоченный по правам ребёнка в Санкт-Петербурге

- Комитет по молодёжной политике и взаимодействию с общественными

организациями

- Комитет по социальной политике

2. Взаимодействие с партнерами СПбГУ в рамках организации и

проведения практик обучающихся

Для обеспечения качественной подготовки будущих конкурентоспособных

специалистов социальной сферы путем формирования у них

профессиональных компетенций: знаний, умений и навыков, Социальная

клиника занимается организацией, методическим сопровождением практик

обучающихся по направлению «Социальная работа».

Особенность клинических практик по основной образовательной программе

бакалавриата по направлению «Социальная работа» - прохождение практики

проходят с отрывом от учебных занятий. Таким образом, обучающихся,

начиная с 1 курса бакалавриата, погружаются в профессиональную среду,

что способствует формированию профессиональной мотивации и ориентации

на творческую самореализацию в избранной профессии.

В обсуждении докладов приняли участие: проф. Дерюгин П.П., проф.

Милецкий В.П., доц. Мельников Е.Г., асс. Темный И.И. и др.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Принять к сведению информацию по докладам.

СЛУШАЛИ:

2. Обсуждение кандидатур, выдвинутых на заведование кафедрой

экономической социологии - Веселов Ю.В.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

на основании результатов тайного голосования: (за - 11, против – нет,

недействительных бюллетеней – нет) рекомендовать Веселова Юрия

Витальевича к избранию по конкурсу заведующим Кафедрой

экономической социологии Санкт-Петербургского государственного

университета.

СЛУШАЛИ:

3. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей

научно-педагогических работников СПбГУ - на замещение

должности профессора (1,0 ст.) - Дудина В.И.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

на основании результатов тайного голосования: (за - 11, против – нет,

недействительных бюллетеней – нет) рекомендовать Дудину Викторию

Ивановну к избранию по конкурсу на должность профессора (1,0 ставки).

Образовательные программы: «Социология», «Социология в России

и Китае», «Социологические исследования в цифровом обществе» Санкт-

Петербургского государственного университета.

Председатель Учёного Совета  Н.Г. Скворцов

Ученый секретарь   Е.Г. Мельников